－1－

上 海 证 券 交 易 所 文 件

上证债字〔2013〕162 号

￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣  ̄
关于为资产支持证券提供转让服务的通知

各会员单位及其他市场参与人：

为规范资产支持证券转让行为，促进资产证券化业务的发

展，根据《证券公司资产证券化业务管理规定》（证监发〔2013〕

16 号，以下简称“《管理规定》”）、《上海证券交易所固定收益证

券综合电子平台交易暂行规定》等有关规定，上海证券交易所（以

下简称“本所”）决定为资产支持证券提供转让服务，现就有关

事项通知如下：

一、证券公司申请资产支持证券通过本所进行挂牌转让的，

应当提交以下材料：

（一）挂牌申请书；

（二）监管部门的核准发行文件；

（三）资产支持证券实际募集数额的证明文件；

－2－

（四）专项计划说明书；

（五）法律意见书；

（六）资产支持证券登记托管证明文件；

（七）本所要求的其他材料。

本所同意为资产支持证券提供转让服务的，专项计划管理人

应当与本所签订《资产支持证券转让服务协议》。

二、本所为资产支持证券提供转让服务，不表明本所对资产

支持证券的投资风险或收益等作出判断或保证。资产支持证券的

投资风险由投资者自行判断和承担。

三、参与资产支持证券转让的投资者，应当为符合《管理规

定》、专项资产管理计划（以下简称“专项计划”）说明书和其他

相关规定的合格投资者。

证券公司应当建立完备的投资者适当性管理制度，确认参与

资产支持证券转让的投资者符合前款要求。

四、资产支持证券现货转让中的申报、成交等事项，适用《上

海证券交易所固定收益证券综合电子平台交易暂行规定》及其他

相关规定。

五、资产支持证券可以作为相关回购业务标的，具体规则和

－3－

实施时间由本所另行规定。

六、每期资产支持证券的投资者合计不得超过 200 人。资产

支持证券在本所挂牌转让的，本所按照转让申报时间先后顺序对

资产支持证券转让进行确认，对导致资产支持证券持有账户数超

过 200 户的转让不予确认。

七、固定收益平台一级交易商可以为资产支持证券提供持续

双边报价服务。

八、资产支持证券对应的专项计划存续期间出现《管理规定》

第三十九条所列情形的，本所可以对相应资产支持证券进行停牌

处理。相关情形消除后，本所可以视情况复牌。

九、资产支持证券对应的专项计划管理人、托管人和其他信

息披露义务人（以下简称“信息披露义务人”）应当按照《管理

规定》和计划说明书的规定履行信息披露义务，并通过本所网站

进行披露。

十、信息披露义务人信息披露行为违反本通知和本所其他相

关规定的，本所可以根据相关规定采取监管措施或纪律处分，情

节严重的，本所可以上报相关主管机关查处。

十一、本所对资产支持证券挂牌暂免收费，对资产支持证券

－4－

的转让比照在固定收益平台转让的公司债券收取经手费。

十二、其他金融机构发行的资产支持证券通过本所进行转让

的，参照适用本通知，本所另有规定的除外。

十三、本通知自发布之日起施行。

特此通知。

二○一三年三月二十六日

主题词：资产支持证券 转让服务  通知

抄送：中国证券登记结算有限责任公司，中国证券登记结算有限责

任公司上海分公司。
分送：办公室, 交易管理部，会员部, 基金与衍生品部, 市场监察

部，法律部，技术开发部，技术规划与服务部，信息中心,
存档。

上海证券交易所办公室               2013 年 3 月 26 日印发

          共印 3份